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Özet: Entansif şartlarda yetiştirilen Kınalı Keklikler (Alectoris chukar) doğaya adaptasyonunu kolaylaştırmak ve yeşil yem ihtiyacını 

karşılamak için alternatif bir yöntem olarak hidroponik arpa hasılı üretimi yapılmıştır. Böylece hayvanların kafes ortamında bile yeşil 

yem kaynaklarından faydalanması sağlanmıştır. Bu çalışmada ile damızlık kınalı keklikler için hidroponik arpa hasılı üretilerek; 

yumurta verimi, yumurta ağırlığı, kuluçka randımanı ve bazı davranış biçimleri incelenmiştir. Hasıl uygulaması yapılan gruptan elde 

edilen yumurtaların kuluçka randımanı ortalama olarak %76,93 iken hasıl verilmeyen grubun kuluçka randımanı %72,72 

bulunmuştur. Hasıl uygulaması yapılan gruptan elde edilen yumurtaların yumurta ağırlıkları 23,81 gr iken kontrol grubun yumurta 

ağırlığı 18,58 gr bulunmuştur. Yumurta sayısı, kuluçka randımanı ve yumurta ağırlığı bakımından hasıl uygulanan grup en yüksek 

değerlere sahip iken, uygulanmayan grup en düşük değerlere sahip bulunmuştur. Ayrıca, kuluçka randımanı ve yumurta ağırlığı 

bakımından yapılan bağımsız iki örnek t- testi yumurta sayısı sonuçlarına göre yeşil hasıl uygulanan grup ve uygulanmayan grubun bu 

özellikler arasındaki farklılık istatistiksel olarak çok önemli bulunmuştur (P < 0,01). 
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Use of Hydroponic Barley as a Green Feed Source and Its Effects on Red Partridges (Alectoris chukar) 

Abstract: Red Partridges (Alectoris Chukar) grown under intensive conditions were produced with hydroponic barley as an 

alternative method to facilitate their adaptation to nature and to meet the need for green fodder. Thus, it is ensured that the animals 

benefit from green feed sources even in the cage environment. In this study, hydroponic barley product was produced for breeder red 

partridges; egg production, egg weight, hatchability and some behavior patterns were investigated. While the hatchability of the eggs 

obtained from the produced partridges with red partridge was 76.93% on average, the hatchability of the uncultivated partridges was 

72.72%. While the egg weight of the eggs taken from the red partridges produced was 23.81 gr, the egg weight of the control group 

was 18.58 gr. While the product group had the highest values in terms of egg number, hatchability and egg weight, the non-

administered group had the lowest values. In addition, according to the results of two independent sample t-test egg numbers in terms 

of hatchability and egg weight, the difference between these characteristics of the group that was applied and the group that was not 

applied was found to be statistically significant (P < 0.01). 
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1. Giriş 
Dünya genelinde ve ülkemizde keklikler hem sesleri hem 

de görünüşleri itibari ile insanlığı cezbetmeyi başaran bir 

kanatlı türüdür. Galliformes sınıfına ait bir av hayvanı 

olan bu canlılar her zaman avcıların göz bebeği olarak 

yerini korumuş ve bu nedenle gün geçtikçe popülasyonu 

azalmıştır. Popülasyonunun azalmasında sadece avlanma 

değil birçok faktörde önemli olmuştur. Bunlardan 

kekliklerin habitat alanlarının daralması, insan 

popülasyonu ve insanların kullanım alanlarının hızla 

artmasından dolayı sayıları giderek azalmıştır. 

Türkiye’de azalan keklik populasyonunu dengelemek için 

üretim merkezlerinde yetiştirilen keklikler Devlet veya 

genel avlaklar içerisinde tespit edilen uygun habitatlarda 

doğaya bırakılmaktadır. Ancak, doğaya salınan üretim 

kekliklerinin doğada mevcut bulunan kekliklerin 

popülasyonunda bir takım sorunların oluşmasına ve 

bozulmasına neden olacağı korkusu bazı bilim adamı 

tarafından ön görülmektedir (Randi ve ark, 2003; Randi, 

2008). Keklik üretiminde birçok entansif yetiştiricilik 

uygulanmaktadır, elde edilen keklikler genellikle özel 

avlaklarda avlatılarak ülke ekonomisine katkı 

sağlamaktadırlar (Koçak ve Özkan, 2000; Çetin ve Kırıkçı, 

2000; Şafak, 2004; Soysal, 2004). Türkiye’de Tarım ve 

Orman Bakanlığı’na bağlı birçok işletmede üretimi yaygın 

olarak yapılmaktadır. Ancak, yetiştiriciliğinde kullanılan 
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tamamen sanayiye dayalı fabrika yemleri kullanılmakta, 

buda yeşil yeme duyulan ihtiyacı karşılamamaktadır. 

Entansif koşullarda yetiştirilen hayvanlar üzerinde 

birtakım strese (kanibalizm) yol açmaktadır. 

Hayvanlarda bir davranış bozukluğu olan kanibalizm, 

doğuştan olmayan, çeşitli çevresel faktörlerden 

kaynaklanmaktadır (Cain ve ark, 1984).  Çevresel 

faktörler arasında yetersiz yemlik-suluk olması, 

kullanılan yemin protein içeriğinin düşük olması, işçilerin 

tedbirsiz davranması, ışık şiddetinin fazla olması, birim 

alana düşen hayvan sayısının fazla olması, hayvanlarda 

prolapsus oluşumu ve sürü uniformitesinde bozukluk 

gibi nedenler sayılabilir (Robinson, 1979; Curtis ve 

Marsh, 1992; Bidermann ve ark., 1993; Esmail, 1997). Bu 

çalışma ile ülkemizde, entansif şartlarda üretilen Kınalı 

Kekliklerin (Alectoris chukar) üretim sırasında stresten 

kaynaklanan bazı hastalıkları (kanibalizm) kontrol etmek 

için hidroponik arpa ile önlemesi araştırılacaktır. Elde 

edilen bulgular doğrultusunda; kınalı keklik üretimin 

ekonomik olarak yapılmasına katkı sağlanması 

amaçlanmaktadır. 

 

2. Materyal ve Yöntem 
Bu çalışma Tarım ve Orman Bakanlığı, XV. Bölge 

Müdürlüğü Kahramanmaraş İl Şube Müdürlüğünden 

22.05.2018 tarih ve 98946140-460-120166 nolu sayıları 

ile alınan izin doğrultusunda; Kahramanmaraş Kapıçam 

Kınalı Keklik Üretim Merkezinde uygulanmıştır. Damızlık 

kekliklerin beslenmesi için hasıl üretimi yapılmıştır. 

İki farklı grup arasında Yumurta Verimi (adet), Kuluçka 

randımanı (%) ve Yumurta Ağırlıkları (gr) 

karşılaştırılarak değerlendirilmiştir. Deneme tasarımında 

4 katlı 3 gözlü kafesler kullanılmış olup, her gözde 3 Dişi 

2 Erkek olacak şekilde, her kafes için 12 göze toplam 60 

adet kınalı keklik yerleştirilmiştir. Toplam 10 adet kafes 

kullanılmış, hayvan sayısı ise 360 Dişiye 240 Erkek 

hayvan kullanılmıştır. 

Damızlıkta kullanılan kınalı kekliklerin yem ve su 

ihtiyacını adlibittum olarak karşılanmış ve günde 18 saat 

aydınlatma yapılmıştır. Damızlık kekliklere yem olarak, 

araştırma süresince 2900 Kcal ME ve %20 ham proteine 

sahip yumurta yemi adlibittum olarak verilmiştir. 

Hasıl üretimi 24 °C’de sıcaklıkta bulunan bir odada 100 X 

5 X 1,5 cm ebatlarında galvanizli saçtan imal edilmiş 

tablalar kullanılmıştır. Her tablaya 150 gr arpa 

kullanılmıştır. Her bir tabla 10 gün süre ile bekletilerek 

çimlenme ve büyümesi beklenmiş ve hayvanlara 

verilmiştir. Bu tablaların sulanmasında temiz su 

kullanılmıştır. Elde edilen hasıllar, kınalı kekliklere sabah 

saat 8.30’da tek öğün şeklinde verilmiştir. 

Çalışmada kullanılacak olan veriler, kılavuz yumurta 

verimine başlayan kınalı kekliklerin, bu tarihten üç hafta 

sonraki, elde edilen yumurtalar kullanılmıştır. Toplanan 

yumurtalar, Çimuka marka yumurta bekletme 

dolaplarında, %75 nem ve 14 °C sıcaklıkta sivri uçları 

aşağı gelecek şekilde muhafaza edilmişlerdir. Kuluçkaya 

konmadan önce yumurtalar hassas terazi ayrı ayrı 

tartılmıştır. Hidroponik arpa yemi verilen kınalı 

kekliklerden elde edilenler ile verilmeyenler olarak ikiye 

ayrılan yumurtalara ayrı ayrı sınıflandırılmıştır. 

Yumurtalar sivri ucu aşağı gelecek şekilde viyollere 

yerleştirilerek, 37,6 °C ve %59 nispi neme ayarlanmış 

kuluçka ön gelişim makinesinin içine konmuştur. 

Yumurtalar günde 8 kez % 45 derecelik bir açı ile 

çevrilmiş ve 21 gün süre ile ön gelişim makinasında 

bekletilmiştir. Ön gelişim makinesinde 21 günlük 

gelişimini tamamlayan yumurtalar, 36,5 °C ve % 70 nispi 

neme ayarlanmış çıkım makinesine transfer edilerek, 3 

gün süre ile çıkım yapması beklenmiştir. Çıkım 

makinesinden alınan civcivler tek tek ana makinelerine 

alınmıştır. 

Araştırmadan elde edilen bulgularla kuluçka randımanın 

belirlenmesi için Aksoy (1994)’nin bildirmiş olduğu 

metodun formülü (Kuluçka Randımanı =  (Çıkan civciv 

sayısı/Makineye konulan yumurta sayısı)*100) 

kullanarak belirlenmiştir.   

Çalışmada elde edilen verilerin değerlendirilmesinde 

öncelikle tanımlayıcı istatistik uygulanmıştır. Gruplar 

arası farkın önem kontrolü bağımsız iki örnek t testi ile 

yapılmıştır (Petrie ve Watson, 1999). 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
Damızlık kınalı kekliklerde (Alectoris chukar) hidroponik 

arpa hasılının rasyona ilave olarak verilmesi ile yumurta 

verimi, kuluçka randımanı ve yumurta ağırlığına olan 

etkileri incelenmiştir. Hidroponik arpa verilen ve 

verilmeyen gruplar için tanımlayıcı istatistikler yapılmış 

olup elde edilen sonuçlar Tablo 1. de verilmiştir. 

Damızlık kınalı kekliklerin beslenmesinde 60 günlük 

ortalama yumurta verileri değerlendirildiğinde, 

hidroponik arpa ilaveli grup ile hidroponik arpa hasıl 

içermeyen gruplarının yumurta verimleri 212,45 ile 

283,75 adet olarak bulunmuştur. Hidrophonik arpa hasılı 

ilave edilmesi ile yumurta veriminde %33,56 lık bir 

artışa neden olmuştur. Yaklaşık olarak % de 33 oranında 

artış sağlaması keklik popülasyonunu korumak için bir 

avantaj sağlayacağı kaçınılmazdır. Hidropnik arpa 

üretimi ile elde edilen hasılın damızlık kınalı keliklere 

verilmesiyle birlikte elde edilen yumurta sayısında 

arasındaki farklılık istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur (P < 0.01). Kanatlı hayvan işletmelerinin 

karlılığını direk etkileyen en önemli unsur kuluçka 

sonunda elde edilen civciv sayısı olduğunu 

belirlemektedir (Özbey ve Ekmeni, 2006). Keklik üretimi 

dünyada faklı amaçlar üzerine kurulan işletmelerde 

yapılmaktadır. Bunlar incelendiğinde avcılık için özel 

avlaklarda kullanılmakta veya lüx restoranlar için et 

üretilmektedir. Porsiyon olarak tüketime uygun 

olduklarından restoranlar için idealdir (Parkhurst ve 

Mountney, 1980). Beslenme ve yetiştirme kolaylığından 

dolayı keklikler, süs kuşu meraklıları için de iyi bir 

başlangıç kuşudur (Cowell, 1999). Yine Abouelezz ve ark. 

2019 yılında yapmış oldukları Japon bıldırcınlarında 

hidroponik arpa kullanımının yumurta verimini %10 

oranında artırdığını bildirmişlerdir. 
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Tablo 1. Hidroponik arpa verilen ve verilmeyen damızlık kınalı kekliklere ait, yumurta sayısı, kuluçka randımanı ve 

yumurta ağırlığı için tanımlayıcı istatistikler 
 

Özellik Yem N Ortalama Standart Sapma Standart Hata t P 

Yumurta Sayısı (Adet) 
Hidroponik arpa verilen 20 283,75 48,58 10,86 

5,46 0,000 
Hidroponik arpa verilmeyen 20 212,45 32,27 7,216 

Kuluçka Randımanı (%) 
Hidroponik arpa verilen 20 76,93 2,495 0,558 

4,32 0,000 
Hidroponik arpa verilmeyen 20 72,72 3,572 0,798 

Yumurta Ağırlığı (gr) 
Hidroponik arpa verilen 20 23,81 1,502 0,336 

11,4 0,000 
Hidroponik arpa verilmeyen 20 18,58 1,385 0,309 

 

Kuluçka randımanı incelendiğinde kınalı kekliklerde 

72,72 ile 76,93 arasında bulunmuş arpa hasılı katılan 

grubun kuluçka randımanının yükseldiği görülmüştür. 

Kuluçka randımanına direk etki eden şeylerin başında 

erkek dişi oranı gelmektedir erkek başına düşen dişi 

sayısı artıkça kuluçka randımanının düştüğü 

görülmektedir (Alkan ve ark., 2008). Kuluçkaya konan 

yumurtaların kuluçka randımanı hidrponik arpa ile elde 

edilen hasılların hayvanlara verilmesi önemli derecede 

etkilemiştir. Uygulama yapılan kınalı kekliklerden elde 

edilen kuluçka randımanı ortalama olarak %76.93 iken 

hasıl uygulaması yapılmayan kınalı kekliklerden elde 

edilen yumurtalardan elde edilen kuluçka randımanı 

%72,72 bulunmuştur. Bu çalışmada elde edilen kuluçka 

randımanı, Çetin ve ark. (1997) bildirdiği randımandan 

(%53,57)’dan yüksek bulunmuştur. Buda erkek/dişi 

oranı bakım, besleme ve kuluçkahanenin 

optimizasyonuyla doğrudan ilişkilidir. 

Bu çalışmada damızlık kekliklerin yumurta ağırlığı 18,58 

ile 23,81 gram arasında değişmiş olup yumurta 

ağırlığının %28,15 oranında artırdığı görülmektedir. Bu 

sonuçlar Özkan ve ark. (2017), Kırıkcı ve ark. (2007), 

Çağlayan ve ark. (2009), Alkan ve ark. ( 2007), Çetin ve 

ark. (2008), Hashemipour ve ak. (2011)ve Yamak ve ark. 

(2016) bulgularıyla uyum içerisindedir. Bununla birlikte 

Çağlayan ve ark (2009) yapılan çalışmada 18 gramın 

altındaki ve 23 gramın üstündeki yumurtalarda döllülük 

oranın düşük ve çıkış gücünün düşük ayrıca embriyonik 

ölümlerin yüksek olduğu bildirilmiştir. Diğer taraftan 

Kırıkçı ve ark. (2018) yaptıkları çalışmada yumurta 

ağırlığının kuluçka randımanına, döllülük oranına ve 

çıkım gücüne bir etkisinin olmadığını bulmuşlardır. 

Tablo 2'de görüleceği üzere yumurta sayısı, kuluçka 

randımanı ve yumurta ağırlığı bakımından yapılan 

bağımsız iki örnek t-testi sonuçlarına göre hidroponik 

arpa yeşil yemi verilen ve verilmeyen damızlık kınalı 

keklikler bakımından bu özellikler arasındaki farklılık 

istatistiksel olarak çok önemli bulunmuştur (P < 0.001). 

Yumurta sayısı, kuluçka randımanı ve yumurta ağırlığı 

bakımından hidroponik arpa yeşil yemi verilen damızlık 

kınalı kekliklerin grubu en yüksek değerlere sahip iken, 

verilmeyen damızlık kınalı kekliklerin gurubu en düşük 

değerlere sahip bulunmuştur. 

Genel olarak değerlendirildiğinde Filizlenmiş tahılların 

kümes hayvanlarının beslenmesine dahil edilmesinin, 

enzimlerin içeriğindeki ve sindirimin hızında yararlı 

değişiklikler nedeniyle toplam besinlerin 

sindirilebilirliğini ve kullanımını arttırdığı, geçiş hızını, 

sindirim derecesini ve dolayısıyla besinlerin emilimini 

etkilediği bildirilmiştir (Bamforth, 1982; Annison, 1993). 

Aynı sonuç Moghaddam ve ark. (2009), arpa tanelerinin 

filizlenmiş arpa ile değiştirilmesinin artmasıyla 

besinlerin kullanımında doğrusal bir artış buldu. 

 

Tablo 2. Hidroponik arpa verilen ve verilmeyen damızlık 

kınalı kekliklere ait, yumurta sayısı, kuluçka randımanı 

ve yumurta ağırlığı için bağımsız iki örnek t-testi 

sonuçları 
 

Özellik t Serbestlik Derecesi P 

Yumurta Sayısı 5,46 38 0,000 

Kuluçka 

Randımanı 
4,32 38 0,000 

Yumurta Ağırlığı 11,4 38 0,000 

 

Benzer bir çalışmada, Abou-Elezz ve ark. (2012), sınırlı 

olarak beslenen tavukların (kontrollerin %80'i), 

belirtilen miktarda konsantre yem tükettikten sonra taze 

yaprakları yemeyi bıraktıklarını ve bir sonraki besleme 

süresini beklediklerini bildirmiştir; benzer sonuçlar 

McGrew ve ark. (2004) ve Horsted ve ark. (2006) 

mevcuttur. Kanatlı hayvanlara adlibutum beslenmesinde 

farklı yemler sunulduğunda gerekli gereksinimlerini 

karşılayan diyeti seçme konusunda yüksek bir kabiliyete 

sahip oldukları bildirilmiştir (Rose ve Kyriazakis, 1991; 

Adeboye, 2014). 

Başka bir bakış açısı ile değerlendirildiğinde Günümüzde 

kanatlı hayvan yetiştiriciliğinde davranış bozukluları 

önemli bir yere sahiptir. Özellikle kınalı kekliklerde 

birbirini gagalama olarak bilinen kanibalizm davranış 

bozukluğu çok önemlidir. Sürünün devamlılığı sağlamak 

ve sürünün doğal yaşamda bu davranışı devam 

ettirmemesi için bu davranışı kazanmaması çok 

önemlidir. Bu davranışının tedavisi oldukça zordur. 

Ancak bu çalışmada elde edilen gözlemlerde hidroponik 

arpa yeşil yemi verilen damızlık kınalı kekliklerde hem 

yumurta yeme hem de kanibalizm davranış bozukluğu 

arpa hasılı uygulaması yapılmayanlara göre çok az 

görülmüştür 

 

4. Sonuç ve Öneriler 
Yapılan çalışma sonuçlarına göre damızlık kınalı 

kekliklerde arpa hasıl uygulamasının yumurta ağırlığı, 

yumurta sayısı ve kuluçka randımanına etkisi çok önemli 



Black Sea Journal of Engineering and Science 

BSJ Eng Sci / Çağrı Özgür ÖZKAN ve ark.                                                33 
 

bulunmuştur. Bu çalışma sonucunda yeşil yem tüketen 

gruptan elde edilen yumurta sayısı kontrol grubuna göre 

%33,56 oranında bir artışa neden olmuştur. Buda 

hayvansal üretimde popülasyonun artmasında büyük 

katkı sağlayarak önem arz etmektedir. Bundan sonra 

yapılacak olan çalışmalarda yeşil arpa hasılının ilavesinin 

yem tüketimine ve yemden yararlanmaya olan etkisinin 

belirlenmesinde fayda sağlayacaktır. 

 

Katkı Oranı Beyanı 

Tüm yazarlar eşit oranda katkıya sahiptir. Tüm yazarlar 

makaleyi inceledi ve onayladı. 

 

Çatışma Beyanı 

Yazarlar bu çalışmada hiçbir çıkar ilişkisi olmadığını 

beyan etmektedirler. 
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